
 
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 609 

din 14 noiembrie 2023 

privind stabilirea unor măsuri specifice, necesare aplicării prevederilor  

Legii nr. 296/2023 la agenții economici de interes local care funcționează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 92509/13.11.2023, 

Analizând Raportul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Administrare Domeniul Public, 

Compartiment Guvernanţă Corporativă, înregistrat sub nr. 92510/13.11.2023 și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, capitolul III, secțiunea a 

2-a,   

Luând în considerare prevederile Legii nr. 187/2023 pentru modificarea și completarea 

Ordonantei de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, 

În baza prevederilor Legii nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. 

(3) lit. h), şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Agenții economici de interes local, care funcționează sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, sunt obligați să prezinte în termen de 10 zile calendaristice de la 

intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, măsurile specifice care sunt necesare pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, opozabile acestora.  

 

Art. 2. Conducătorii agenților economici răspund de ducerea la îndeplinire a măsurilor 

referitoare la disciplina economico-financiară. Măsurile dispuse de reprezentanții legali ai 

adunărilor generale ale acționarilor sunt obligatorii pentru consiliile de administrație/personalul 

din structurile organizatorice. 

 



Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 
1 ex. Serviciul Evidență si Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.11.2023                                                                                                                                     Cod PMA-S4-02    

  



ROMÂNIA     P R O I E C T                   Avizat 

JUDEŢUL ARAD                      SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                                       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 600/13.11.2023 

 

  H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din ___________________2023 

privind stabilirea unor măsuri specifice, necesare aplicării prevederilor  

Legii nr. 296/2023 la agenții economici de interes local care funcționează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 92509/13.11.2023, 

Analizând Raportul Direcţiei Patrimoniu, Serviciul Administrare Domeniul Public, 

Compartiment Guvernanţă Corporativă, înregistrat sub nr. 92510/13.11.2023 și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, capitolul III, secțiunea a 

2-a,   

Luând în considerare prevederile Legii nr. 187/2023 pentru modificarea și completarea 

Ordonantei de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, 

În baza prevederilor Legii nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. 

(3) lit. h), şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Agenții economici de interes local, care funcționează sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, sunt obligați să prezinte în termen de 10 zile calendaristice de la 

intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, măsurile specifice care sunt necesare pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, opozabile acestora.  

 

Art. 2. Conducătorii agenților economici răspund de ducerea la îndeplinire a măsurilor 

referitoare la disciplina economico-financiară. Măsurile dispuse de reprezentanții legali ai 

adunărilor generale ale acționarilor sunt obligatorii pentru consiliile de administrație/personalul 

din structurile organizatorice. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  
 

 

Serviciul Administrare Domeniul Public 
Red./Dact. M.B./D.C.          Cod: PMA-S1-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 92509/13.11.2023 

 

 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 37 din Regulamentul 

de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre „privind stabilirea unor măsuri specifice, necesare aplicării prevederilor Legii nr. 

296/2023 la agenții economici de interes local care funcționează sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad,, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 296/26 octombrie 2023, care reglementează unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru a consolida sustenabilitatea financiară a României pe termen lung 

astfel încât statul român şi unităţile sale administrativ-teritoriale să poată susţine din fonduri 

publice finanţarea tuturor categoriilor de servicii publice destinate cetăţenilor la un nivel 

calitativ şi competitiv impus de standardele europene, 

 

 

PROPUN CA: 

 

 

Agenții economici de interes local, care funcționează sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad sunt obligați să prezinte în termen de 10 zile calendaristice de la intrarea 

în vigoare a prezentei hotărâri, măsurile specifice care sunt necesare pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, opozabile acestora. 

 

 

    p. P R I M A R 

                Călin BIBARȚ  

    VICEPRIMAR 

     Lazăr FAUR 

 

 



Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență si Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă   

Nr. 92510/13.11.2023 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 

Prin Legea nr. 296/26 octombrie 2023 se reglementează unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru a consolida sustenabilitatea financiară a României pe termen lung astfel încât statul 

român şi unităţile sale administrativ-teritoriale să poată susţine din fonduri publice finanţarea 

tuturor categoriilor de servicii publice destinate cetăţenilor la un nivel calitativ şi competitiv 

impus de standardele europene. 

 

Ținând cont de: 

- prevederile capitolului III, secțiunea a 2-a din Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung  

- prevederile Legii nr. 187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice 

- prevederilor Legii nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

În considerarea celor expuse mai sus, 

 

PROPUNEM CA: 

 

Agenții economici de interes local, care funcționează sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad sunt obligați să prezinte în termen de 10 zile calendaristice de la intrarea 

în vigoare a prezentei hotărâri, măsurile specifice care sunt necesare pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, opozabile acestora. 

 

 

Director Executiv,                           Şef Serviciu,                              Consilier,                       

 Szuchanszki Ştefan                         Balaş Mihaela                         Creștin Daniela   

                                                                                      

 

         Vizat juridic, 

         ________________                      


